

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
रक्षा विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1108
25 जुलाई, 2025 को उत्तर के लिए

छावनी बोर्ड

1108. श्री वरुण चौधरी:

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में छावनी बोर्डों की संख्या कितनी है;
- (ख) उक्त छावनी बोर्डों का क्षेत्रफल कितना है और उनके अंतर्गत कितनी जनसंख्या आती है; और
- (ग) उक्त छावनी बोर्डों में निर्वाचन नहीं किए जाने के क्या कारण हैं और निर्वाचन कब तक होने की संभावना है?

उत्तर

रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री संजय सेठ)

- (क) वर्तमान में, देश में 61 छावनी बोर्ड हैं।
- (ख) रक्षा भूमि का कुल क्षेत्रफल 17.81 लाख एकड़ है जिसमें से लगभग 1.61 लाख एकड़ भूमि छावनियों में अवस्थित है। 2011 की जनगणना के अनुसार छावनियों की जनसंख्या 20,78,854 है।
- (ग) छावनी क्षेत्रों और निकटवर्ती राज्य नगरपालिका क्षेत्रों में लागू नगरपालिका कानूनों में एकरूपता लाने के लिए, संबंधित राज्य सरकारों के समक्ष चुनिंदा छावनियों की सीमाओं से नागरिक क्षेत्रों को हटाने और उन्हें निकटवर्ती नगरपालिकाओं में मिलाने का प्रस्ताव

रखा गया है। चूंकि, नागरिक क्षेत्रों को हटाने की कार्रवाई का परिणाम छावनी बोर्ड की शासन संरचना को प्रभावित कर सकता है, इसलिए छावनी बोर्ड में चुनाव नहीं करवाए गए हैं।

* * * *